泾源县2022年财政总决算报表编制附注说明
2022年财政总决算已编妥，现就报表编制内容有关情况说明如下：
（一）J02表，增加（减少）预算指标2695万元，主要原因是根据人常[2022]3号《关于批准,<泾源县人民政府关于提请调整2022年地方公共财政预算的议案>的决议》，地方公共财政预算收入年初预算11395万元，调整后预算收入安排8700万元，调减2695万元。
（二）J03表，动支预备费2000万元，主要原因是根据泾政函【2022】54号《泾源县人民政府关于泾源县2022年政府预备费安排使用的批复》、泾政函【2023】1号《泾源县人民政府关于泾源县2022年政府预备费安排使用（第二批）的批复》安排使用政府预备费；短收安排2642万元，主要原因是根据人常[2022]3号《关于批准,<泾源县人民政府关于提请调整2022年地方公共财政预算的议案>的决议》调整预算；一般公共预算收入年初预算数为115060万元，调整预算数为293537万元，增长155%，主要原因是区财政提前下达各类专项资金、年中转移支付未能列入年初预算。
（三）J04表，全年一般公共预算收入完成8753万元，非税收入完成4052万元，占一般公共预算收入46.29%，占比过高主要原因是捐赠收入1433万元，增收1433万元，主要是企业、基金会捐款；政府住房基金收入452万元，增收110万元。
（四）J05表，一般债务付息占上年债务余额比重2.5%-4.5%。我县2021年一般债务付息支出5432万元，上年一般债务余额为182315万元，占比2.97%，在区间范围内。其中外债付息支出12万元，占比过低是由于当年本金增长，利息随之增长。
（五）J07表，体制补助收入-293万元，主要原因是自治区财政厅下达体制补助资金。
（六）J11表，调入资金1395万元，主要原因是2022年我县政府性基金短收，经核实,从有关单位非财政类资金调入基金用于专项债券付息支出。
（七）J13表，调入资金1395万元，主要原因是国有土地使用权出让收入短收1476万元，经核实,从有关单位非财政类资金调入1395万元用于专项债券付息支出，其中975万元为国有土地使用权出让金债务付息，420万元为其他地方自行试点项目收益专项债券付息；本年短收安排-420万元，原因为2022年我县无其他地方自行试点项目收益专项债券对应项目专项收入；从债务付息调整至国有土地使用权出让收入科目46万元。
（八）J16表,调入资金1395万元，主要原因是2022年我县政府性基金短收，经核实,从有关单位非财政类资金调入基金用于专项债券付息支出。
（九）J20表,我县无国有资本经营预算。
（十）J72表调入资金1395万元，主要原因是2022年我县政府性基金短收，经核实,从有关单位非财政类资金调入基金用于专项债券付息支出。
 (十一)L01表，2022年非税收入完成4701万元，其中其他缴入国库的卫生健康行政事业性收费1266万元，占非税收入26.93%，主要原因是各乡镇卫生院2022年医疗收入增加；国内捐赠收入1433万元，占非税收入30.48%，主要原因是2022年泾源县国有资本运营集团有限公司、中国志愿服务基金会善建公益专项基金等企业捐款增加。
（十二）L02表, 文化体育与传媒支出4656万元,增长114.17%,主要原因是根据宁财（债）指标[2021]667号安排地方政府新增一般债券用于文化体育与传媒支出；社会保障和就业支出34535万元,增长37.61%，主要原因是根据做实职业年金及社保公积金提标补缴支出增加；卫生健康支出16746万元,增长46.29%，主要原因是宁财（债）指标[2021]667号地方政府新增一般债券结转资金支出及疫情防控支出；节能环保支出17500万元,增长27.69%，主要原因是宁财（债）指标[2022]393号地方政府新增一般债券资金用于节能环保支出；城乡社区支出19711万元,下降21.45%，主要原因是债券资金安排减少；资源勘探信息等支出1310万元,增长56.89%，主要原因是自治区补助资金增加；自然资源海洋气象等支出923万元,下降62.43%，主要原因是自治区专项补助资金减少；住房保障支出8855万元,增长40.73%，主要原因是补缴公积金支出增加；粮油物资储备支出1万元,下降66.67%，主要原因是下达资金未完全形成支出；灾害防治及应急管理支出2049万元；增长66.72%，主要原因是宁财（债）指标[2021]667号地方政府新增一般债券结转资金支出；债务付息支出5444万元,增长34.72%，主要原因: 2022年地方政府新增一般债券资金增加。
（十三）L04表，其他项占比54%,原因是2022年将工资福利、公用经费、征迁补偿等纳入该科目。
（十四）L06表，增加（减少）预算指标2695万元，主要原因是根据人常[2022]3号《关于批准,<泾源县人民政府关于提请调整2022年地方公共财政预算的议案>的决议》，地方公共财政预算收入年初预算11395万元，调整后预算收入安排8700万元，调减2695万元。
（十五）L07表，动支预备费2000万元，主要原因是根据泾政函【2022】54号《泾源县人民政府关于泾源县2022年政府预备费安排使用的批复》、泾政函【2023】1号《泾源县人民政府关于泾源县2022年政府预备费安排使用（第二批）的批复》安排使用政府预备费；短收安排2642万元，主要原因是根据人常[2022]3号《关于批准,<泾源县人民政府关于提请调整2022年地方公共财政预算的议案>的决议》，调整预算。
（十六）L10表，调入资金1395万元，主要原因是国有土地使用权出让收入短收1476万元，经核实,从有关单位非财政类资金调入1395万元用于专项债券付息支出，其中975万元为国有土地使用权出让金债务付息，420万元为其他地方自行试点项目收益专项债券付息。
（十七）L11表，其他调入1395万元，主要原因，2022年我县政府性基金短收，经核实,从有关单位非财政类资金调入基金用于专项债券付息支出。
（十八）L13表，调入资金1395万元，主要原因是国有土地使用权出让收入短收1476万元，经核实,从有关单位非财政类资金调入1395万元用于专项债券付息支出，其中975万元为国有土地使用权出让金债务付息，420万元为其他地方自行试点项目收益专项债券付息。
（十九）L14表，我县无国有资本经营预算。
（二十）L16表，2022年我县城乡居民基本医疗保险基金由市一级统筹管理，故我县未做相关报表;城乡居民养老保险3600万元，与L02表差额74万元，为市级拨款。
（二十一）L17表，净资产期初数-137490万元，期末数-144370万元，主要原因为我县地方政府债券金额较大，我县股权投资较小导致为负；暂付款项期初数57549万元，期末数56475万元，2022年化解1074万元，占比仍旧过高原因是我县安排年初预算时足额保证“三保”支出外，剩余可用财力不足以化解更多暂付款项。
（二十二）L21表，我县乡镇无政府性基金收入。

（二十三）L22表，我县乡镇无国有资本经营预算。
 (二十四)L24表，地区生产总值231868万元,一般公共预算支出233544万元,生产总值小于一般公共预算支出,主要原因是2022年受疫情影响,全县经济发展缓慢,财政支出用于民生领域，对产业发展投入较少。
                                                                           2023年2月3日